
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2023002155 del 27/11/2023  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Emilio Iantorno

Oggetto

LAVORI DI COMPLETAMENTO AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO 
"SCORZA" - COSENZA. Affidamento art. 50 comma  lett. a)  del 
D.Lgs 36/2023 - IMPRESA TALARICO UMBERO. CUP 
F82B23001050003 - CIG A025FD8C98.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia-Espropri, N. 777 del 21/05/2019, è stato approvato il 
progetto esecutivo di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
DELL’AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO SCORZA DI COSENZA dell'importo complessivo di di Euro 
89.570,00 di cui Euro 70.920,00 per lavori a base d’asta compreso gli oneri della sicurezza ed Euro 
18.650,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed è stato dato atto che l'individuazione 
dell'operatore economico a cui a affidare i lavori di che trattasi avverrà con ricorso a procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, 
utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio del minor prezzo sull'importo dei lavori posto a base di 
gara (art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016) e prevedendo l'esclusione automatica ai sensi dell'art. 95 commi 2 
e 8 del D.Lgs 50/2016;

che, con la medesima Determina, si è dato atto che la copertura finanziaria del progetto di che trattasi è 
garantita sul capitolo di spesa 68200108/2019 (IMPEGNO 699/2019);

che sono stati invitati a presentare offerta mediante pec, a mezzo portale appalti, n. 10 imprese individuate 
dall'Elenco delle Imprese dell'Ente nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia-Espropri, N. 1107 del 08/07/2019 è stata approvata la 
proposta di aggiudicazione, risultante dai verbali di gara, per l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO SCORZA 
DI COSENZA, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs 50/2016, e si è provveduto, a norma dell'art. 32, 
comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'aggiudicazione della procedura in favore dell'impresa 
MARRAZZO FRANCESCA che ha offerto un ribasso del -35,223%, ritenuto congruo, determinando in € 
43.147,96 l'importo netto di aggiudicazione, oltre gli oneri di sicurezz a di € 4.310,00 e per un importo 
complessivo di € 47.457,96 oltre IVA, da tenere all'atto della stipula del contratto;

che in data 16/12/2019 l'impresa ha sottoscritto il relativo contratto d'appalto, Repertorio 27835;

che con Determina Dirigenziale N. 541 del 22/07/2022 è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DELL’AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO SCORZA DI COSENZA;

che è sopraggiunta la necessità dell'esecuzione di alcune lavorazioni propedeutiche all'apertura ed alla 
fruibilità dello stesso;

che è stato redatto, pertanto, dall'ing. Emilio Iantorno, tecnico interno dell'Ente, il progetto esecutivo 
dell'INTERVENTO DI COMPLETAMENTO AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA;

che i lavori consistono in piccoli interventi per migliorare la sicurezza e la vivibilità dell’auditorium e 
consistono principalmente in: interventi sugli infissi esterni con sostituzione di due porte d’ingresso in ferro ed 
istallazione di nuovi infissi dotati di maniglioni antipanico, sostituzione dei vetri rotti presenti nell’auditorium e 
nella sala d’ingresso, sostituzione delle finestre danneggiate non riparabili, revisione di tutti gli infissi esterni, 
modifiche alla raccolta d’acqua piovana con installazione di nuovi discendenti, nuove scossaline e nuovo 
tratto di manto di copertura per eliminare infiltrazioni che si verificano in caso di precipitazioni eccezionali, 
ripristino dell’intonaco interno ed esterno con rifacimento della tinteggiatura ammalorata da precedenti 
infiltrazioni, miglioramento dell’impianto di illuminazione, montaggio di lampade di emergenza sugli infissi con 
applicazione di luci segnapasso sui i gradini della platea,  realizzazione di una rampa in legno che consenta 
l’accesso al palco ai disabili;

che con Determina n. 1973 del 03/11/2023 è stato approvato il  il progetto esecutivo verificato e validato dal 
RUP e depositato presso il Settore Edilizia, prenotando impegno sul Capitolo 68200108/2023 dell'importo 
complessivo di Euro 69.159,54 - LAVORI DI COMPLETAMENTO AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO 
"SCORZA" - COSENZA (impegno 1693); 

che, con la medesima Determina, è stata indetta la gara d’appalto mediante procedura negoziata per 
l'affidamento dei LAVORI DI COMPLETAMENTO AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - 
COSENZA, a norma di quanto previsto dall'art. 50 comma 1 lett. a), mediante aggiudicazione sulla base del 
criterio con il criterio del minor prezzo, per un importo complessivo di Euro 69.159,54 di cui Euro 55.773,82 
per lavori a base d’asta e oneri di sicurezza ed Euro 13.385,72 per somme a disposizione 



dell’amministrazione, per come stabilito dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. Emilio Iantorno, 
dando atto che, per il metodo per la scelta del contraente, si ritiene di utilizzare l'affidamento diretto come 
consentito dallo stesso art. 50, comma 1, lett. a) del decreto legislativo 36/2023; 

che è stata individuata l'impresa TALARICO UMBERTO (P.IVA 03138760784) - Via Monte Gargano, 26 - 
87055 San Giovanni in Fiore (CS), in possesso dei requisiti tecnici necessari allo svolgimento dell'incarico;

che l'importo offerto dall'impresa, tramite l'utilizzo della piattaforma e-procurement Appalti & Contratti 
(Codice gara 036ED23) è pari ad Euro 38.115,60 oltre Euro 1.200,00 per oneri di sicurezza, Euro 13.518,67 
per costi manodopera e, pertanto, per l'importo complessivo di Euro 52.834,27 ed oltre IVA;

che è necessario, pertanto, procedere all'affidamento dei lavori relativi al COMPLETAMENTO AUDITORIUM 
LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA, all'impresa TALARICO UMBERTO (P.IVA 03138760784) - 
Via Monte Gargano, 26 - 87055 San Giovanni in Fiore (CS);

che sono stati acquisiti e verificati positivamente i certificati attestati i requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 
n. 36/2023 (DURC INAIL_41224019 del 08/11/2023 - scadenza 07/03/2024, Agenzia delle Entrate del 
15/11/2023, Casellario Giudiziale 18151/2023/R, Visura Camerale del 10/11/2023, DGUE firmato 
digitalmente).

Ritenuto, pertanto, di disporre l'affidamento in favore dell'impresa TALARICO UMBERTO (P.IVA 
03138760784) - Via Monte Gargano, 26 - 87055 San Giovanni in Fiore (CS).

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 28 del 16.10.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2023/2025 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23.10.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2023;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare l'affidamento dei lavori relativi al COMPLETAMENTO AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO 
"SCORZA" - COSENZA, all'impresa TALARICO UMBERTO (P.IVA 03138760784) - Via Monte Gargano, 26 - 
87055 San Giovanni in Fiore (CS) per l'importo offerto;

- di stabilire che il presente provvedimento è immediatamente efficace a seguito della verifica sul possesso 
dei requisiti generali prescritti dagli artt. 94-98 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di confermare impegno sul Capitolo 68200108/2023-  LAVORI DI COMPLETAMENTO AUDITORIUM 
LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA per l'importo di Euro 69.159,54 - impegno 1693;

- di trasmettere il presente atto al RUP per i provvedimenti di competenza.

Cosenza, 27/11/2023 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 



del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


